piens diceret, Catonem intelligeret κατ' ἐξοχῶν. 9 ingenii bonitate. 10 quotidiana vitæ consuetudine. 11 φιλοσοφίῳ ἑλεῖν. 12 quod calliditatem & ostentationem pro sapientia celebret. 13 alii Codices habent: *in reliqua Græcia*: alii aliter. Optime Grævius, quem sequuti sumus. Nam quamvis Platoni aliisque sæpe Homerus, Sappho, Anacreon, dicantur σοφοί, nulli tamen consensu totius populi hoc nomen peculiariter fuit datum, uti Lælio apud Romanos, aut nomen Iusti Aristidi apud Græcos. 14 Stoici: qui eam sapientis ideam

tingunt, quæ inter homines non reperitur. 15 Socratem. 16 Socraticam. 17 despicientiam rerum humanarum significat, ut nihil admireris, præter virtutem; nihil tuum esse putes, præter animi bona. 18 ut semper animi constantiam retineas. 19 Cicero lib. 1. de divinatione ait, Augures Romæ commentandi, atque inter se colloquendi causa Nonis quondam congregari solitos. 20 ex antiqua formula, quam inscriptionibus illustrat Aldus. 21 obire solitus sum. Nam hoc verbum consuetudinem significat. 22 iusto & tenaci proposito viro.

23 tan-

hi tantum tribui dicis, quantum ego 23 nec agnosco, 24 nec postulo, facis 25 amice. Sed ut mihi videris, non recte judicas de Catone. Aut enim 26 nemo, quod quidem magis credo, 27 aut, si quisquam, ille sapiens fuit. Quo modo enim ( ut alia omittam ) mortem filii tulit? memineram 28 Paulium, videram 29 Gallum : sed hi 30 in pueris ; Cato in perfecto & spectato viro . Quamobrem cave Catoni anteponas ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais, sapientissimum judicavit. Hujus enim facta, illius dicta laudantur. De me autem ( ut jam cum utroque loquar ) sic habetote.

## C A P. III.

## A R G U M E N T U M.

*Amicus verus alterius desiderio movetur. Scipionis elogium.*

**E**GO si Scipionis desiderio me moveri negem, quam id recte faciam, viderint sapientes : sed certe mentiar. Moveor enim tali amico orbatus, qualis, ut arbitror, nemo umquam erit : & ut confirmare possum, nemo certe fuit. Sed non egeo medicina : me ipse consolor, & maxime illo solatio, quod eo errore careo, quo amicorum decessu plerique angifolent. Nihil enim mali accidisse Scipioni puto. Mihi accidit, si quid accidit ; suis autem incommodis graviter angif, non amicum, sed se ipsum amantis est. Cum illo vero quis neget actum esse præclare ? nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet ; quid non est adeptus, quod homi-

23 tantam in me esse sapientiam. 24 nam arrogans essem, si plus mihi tribui vellem, quam mererer. 25 qui hoc amori potius des, quam judicium sequare. 26 ex sententia Stoicorum. 27 ex communi doctorum judicio. 28 Æmilium, quatuor filiis orbatum. 29 C. Sulpicium Gallum. Hinc est, quod alii *Cajum* habent. 30 Mire discrepant Caudices : sententia autem plana est. Sed hi, inquit, quos commemoravi, Paullus, & Gallus, amiserunt filios prætextatos, & puerorum mortem moderate tulerunt. Cato vero in perfecto viro, & prætore designato mortuo moderatus fuit, quod longe majus & laudabilius est.

i Bello

minis fas esset optare? Qui summam spem civium, quam de eo jam puero habuerant, continuo adolescens incredibili virtute superavit: qui consulatum petiit numquam, factus est consul bis, primum 1 ante tempus: iterum 2 sibi suo tempore, 3 reipublicæ pene sero: qui, 4 duabus urbibus everfis, inimicissimis huic imperio, non modo præsentia, verum etiam futura bella delevit. Quid dicam de moribus 6 facillimis, de pietate in 5 matrem, liberalitate in sorores, benignitate in suos, justitia in omnes? nota sunt vobis. Quam autem civitati carus fuerit, mœnore funeris indicatum est. Quid igitur hunc 7 paucorum annorum accessio juvare potuisset? Senectus enim, quamvis non sit gravis, ut memini, Catonem, anno antequam mortuus est, mecum, & cum Scipione differere, tamen aufert eam viriditatem, in qua etiamnum erat Scipio. Quamobrem vita quidem talis fuit vel fortuna, vel gloria, ut nihil posset accedere. Moriendi autem sensum celeritas abstulit, quo de genere mortis difficile dictu est. Quid homines 8 suspicentur, videtis. Hoc tamen verelict dicere, P. Scipioni ex multis diebus, quos in vita celeberrimos, lætissimosque viderit, illum diem clarissimum fuisse, quo 9 senatu dimisso, domum reductus ad vesperum est a patribus conscriptis, a populi Romani 10 sociis, & Latinis, pridie quam excessit e vita: ut ex tam alto dignitatis gradu ad superos videatur 11 deos potius, quam ad inferos  
[per-

1 Bello Punico tertio annum agens XXXVI. Ædilitatem petens suo quidem tempore, consul factus est non suo. Nam curulem magistratum cum ante annum XXXVI. ætatis gerere lege annali non liceret, & gradatim magistratus peterentur, essetque necesse biennium inter singulos intercedere: etiamsi tum Ædilis factus esset, & triennio post Prætor, non poterat ante annum XLII. consulatum petere. 2 hoc est sine ullo privilegio, interjectis plus XII. annis a priore consulatu, nam eautum lege Cornelia erat, ne quis eundem magistratum ante annos X. caperet. 3 ortis jam

seditionibus tribunitiis, quæ rep. pene perdiderunt. 4 Carthagine & Numantia. 5 Papiam, a patre, ob latentem causam, repudiatam, cui totam hæreditatem, apparatusque Æmiliæ, quæ Scipionis Africani majoris conjux fuerat, donavit. 6 quibus, mortua matre, universam illius hereditatem remisit. 7 mortuus est enim anno ætatis LVI. 8 suspicabantur, veneno sublatum. 9 ita inoptimis libris legitur. 10 Socii & Latini, veteres dicebant, pro, Socii Latini. 11 Deos editio mittunt, sed MSSi omnes habent. Ita etiam Horatius: *Superis Deorum*

pervenisse. Neque enim assentior 12 iis, qui hæc nuper differere cœperunt, cum corporibus simul animos interire, atque omnia morte deleri.